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Souhrn:

Tato práce se zaměřuje na studium vztahu mezi sérovou hladinou vitaminu D a zá-

važností průběhu onemocnění COVID-19, zároveň je zkoumán vliv věku a pohlaví na stav

zásobení vitaminem D. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zabývá charakteristikou vitaminu D, zejména jeho pleiotropními účinky na organismus

s důrazem na jeho významnou roli v imunitním systému. Je zde také popsána problematika

jeho nedostatku v populaci. Další část se zaměřuje na původce onemocnění – virus SARS-

CoV-2 a klinický průběh onemocnění COVID-19. V závěru teoretické části jsou shrnuty

poznatky o úloze vitaminu D při infekci virem SARS-CoV-2. Praktická část se zabývá sta-

tistickým vyhodnocením naměřených hladin 25(OH)D u pacientů s COVID-19 s různě těž-

kým průběhem a následným srovnáváním s hodnotami 25(OH)D u subjektů bez COVID-19.

Práce prokázala vztah mezi množstvím 25(OH)D v krvi a závažností průběhu COVID-19.
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Summary:

This study focuses on the possible relationship between vitamin D levels and the severity of

the course of COVID-19, as well as the possible influence of age and gender on vitamin D

status. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part focuses

on the characteristics of vitamin D, especially its pleiotropic effects on the organism with

emphasis on its important role in the immune system. The problem of its deficiency in the

population is also described. The next part focuses on the causative agent of the disease –

the SARS-CoV-2 virus and the clinical course of the disease COVID-19. The theoretical

part concludes with a summary of the role of vitamin D in COVID-19. The practical part

focuses on statistical evaluation of measured 25(OH)D levels in COVID-19 patients with

different severity and subsequent comparison with 25(OH)D levels in subjects without CO-

VID-19 infection. The thesis proves a relationship between the amount of 25(OH)D in the

blood and the severity of the course of COVID-19.
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ÚVOD

Vitamin D se řadí mezi steroidní hormony a jeho hlavní funkcí je regulace kalciofos-

fátového metabolismu, proto je nezbytný pro správnou mineralizaci kostí. Kromě toho má

vitamin D celou řadu dalších účinků na lidský organismus – podporuje fyziologickou funkci

imunitního sytému a hraje roli v obraně proti kardiovaskulárním či nádorovým onemocně-

ním. Objevují se také výzkumy pozorující jeho benefitní vliv na onemocnění COVID-19.

COVID-19 je infekční onemocnění způsobené koronavirem SARS-CoV-2. SARS-

CoV-2 byl poprvé identifikován v roce 2019 v čínském městě Wu-chan a od té doby se

rychle rozšířil po celém světě a způsobil pandemii COVID-19. Mezi nejčastější příznaky

COVID-19 patří horečka, kašel, únava, bolest svalů, bolest hlavy, ztráta chuti a čichu. Ně-

kteří lidé mohou mít také dušnost nebo bolesti na hrudi. COVID-19 může mít různě závažný

průběh od mírných příznaků až po závažné komplikace např. zápal plic, selhání orgánů nebo

dokonce smrt. U některých lidí může COVID-19 vést k přehnané imunitnímu odpovědi,

která může způsobit zánětlivou reakci v těle. Tato přehnaná imunitní reakce, nazývaná cy-

tokinová bouře, může poškodit orgány např. plíce, srdce a játra, což vede k závažným zdra-

votním komplikacím. Naopak u některých jedinců s oslabeným imunitním systémem, napří-

klad u starších lidí nebo lidí s chronickými onemocněními, může být imunitní reakce na

COVID-19 nedostatečná.

Souvislost vitaminu D s COVID-19 je v současné době aktivně řešené téma, vý-

sledky studií se však často neshodují. Toto téma jsem si zvolila jako svou bakalářskou práci,

jelikož si myslím, že je důležité prohlubovat poznatky v této oblasti. Zároveň jsem chtěla

poukázat na velmi častý nedostatek vitaminu D v populaci a zdůraznit jeho prospěšné účinky

na organismus.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VITAMIN D

1.1 Charakteristika

Vitamin D se historicky řadí do skupiny vitaminů rozpustných v tucích, dnes již však

víme, že se zároveň jedná o prekurzor hormonů, jejichž hlavní funkcí je regulace metabo-

lismu vápníku a fosfátů. Chemicky se řadí mezi steroidy, což jsou deriváty cholesterolu.

Vitamin D tak snadno prochází membránou do buňky, kde se váže na jaderný vitamin D

receptor (VDR) a dokáže tak regulovat celou řadu genů účastnící se buněčné diferenciace,

replikace a imunitní reakce (Holick, 2021; Racek, 2021).

Rozlišujeme jeho dvě hlavní formy lišící se chemickou strukturou postranních ře-

tězců. Vitamin D2 neboli ergokalciferol vzniká z ergosterolu, který se vyskytuje jen u hub a

rostlin, zatímco vitamin D3 neboli cholekalciferol je syntetizován v těle vyšších organismů

z 7-dehydrocholesterolu působením ultrafialového záření (Banerjee et al., 2021).

Obrázek 1 Struktura vitaminu D2 a D3

Zdroj: Bokhari a Albaik, 2020; upraveno

Metabolismus obou látek je obdobný, proto termín „vitamin D“ bez bližší specifikace

odkazuje na obě formy, ať už D2, nebo D3. Vitamin D exogenního i endogenního původu je

biologicky neaktivní, biologicky aktivním se stává až po dvou hydroxylacích na uhlíku 25 a

1 (Bikle, 2014).

V tabulce 1 jsou pro přehlednost uvedeny nejčastější pojmy, s kterými se setkáváme

v literatuře týkající se vitaminu D.
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Tabulka 1 Vitamin D – základní pojmy

Parametr Název Původ Místo vzniku

vitamin D2 ergokalciferol rostlinný vzniká v rostlinách

vitamin D3 cholekalciferol živočišný
vzniká v kůži člověka, je obsažen v

potravinách živočišného původu

25- hydroxyvitamin D

25(OH)D

25-hydroxycholekalciferol

kalcidiol
živočišný

vzniká hydroxylací vitaminu D2

nebo D3 v játrech

1,25-dihydroxyvitamin D

1,25(OH)D

25-hydroxycholekalciferol

kalcitriol
živočišný

vzniká hydroxylací v ledvinách a

tkáních

1.2 Zdroje

Více než 90 % potřebného vitaminu D získá tělo endogenní produkcí díky sluneč-

nímu záření, respektive díky jeho UVB složce. Syntézu vitaminu D v kůži ovlivňují faktory

jako doba expozice záření, úhel osvitu, zeměpisná šířka, roční období, denní doba, užívání

opalovacího krému či míra zakrytí kůže oblečením (Dominguez et al., 2021; Kulda, 2012).

Některé studie tvrdí, že i pigmentace kůže má vliv na jeho syntézu, jelikož kožní pigment

melanin absorbuje a rozptyluje UV záření (Libon et al., 2013) V zeměpisných šířkách ČR je

dostatečný přívod UV zářením pouze od května do října, slunce v zimních měsících má totiž

malý úhel osvitu (Bischofova et al., 2018).

Potravinové zdroje nejsou tak významné, jelikož potraviny bohaté na vitamin D ne-

bývají obecně každodenní součástí stravy (Dominguez et al., 2021). Ryby, vaječné žloutky

nebo vnitřnosti jako např. játra (zejména tresčí) jsou dobrým zdrojem vitaminu D3. Některé

houby jsou zdrojem vitaminu D2, tato forma však není pro tělo tolik efektivní, jelikož se hůře

vstřebává. Vitamin D2 se komerčně používá k obohacení některých potravin, mezi ně patří

např. mléko, cereálie nebo pomerančové džusy. Spektrum těchto potravin v České republice

však není tak široké jako je tomu např. v amerických obchodních řetězcích. (Lamberg-

Allardt, 2006; Bischofova et al., 2018).

1.3 Metabolismus

1.3.1 Biosyntéza

Vitamin D3 (cholekalciferol) se tvoří v kůži ze 7-dehydrocholesterolu dvoustupňo-

vým procesem. 7-dehydrocholesterol se působením UVB záření přeměňuje na previtamin

D3, který se pak při tělesné teplotě procesem izomerizace přeměňuje na vitamin D3. Při
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déletrvající expozici UVB záření dochází k přeměně na biologicky inaktivní izomery, proto

nemůže tímto způsobem dojít k intoxikaci vitaminem D (Bikle, 2014; Kulda 2012).

Obrázek 2 Biosyntéza vitaminu D

Zdroj: vlastní zpracování dle Kulda, 2012

Vzniklý vitamin D3 je uvolňován do cirkulace a je transportován do jater navázaný


[…]


subjektů z kontrolní skupiny (Hernández et al., 2021).

Jedním z dílčích cílů této práce bylo zjistit, zda má pohlaví pacienta vliv na hladinu

25(OH)D v krvi a na závažnost průběhu COVID-19. Některé studie předpokládají, že spo-

lečné působení pohlavních hormonů a vitaminu D by mohlo mít vliv na závažnost onemoc-

nění COVID-19. Estrogen by totiž mohl zvyšovat hladinu 25(OH)D prostřednictvím zvý-

šené exprese VDR a snížené exprese CYP24A1 (Pagano et al., 2020; Peruzzu et al., 2021).

Některé studie naopak tvrdí, že nižší hladiny 25(OH)D jsou pozorovány častěji u žen než u

mužů (Verdoia et al., 2016; Muscogiuri et al., 2019). Nejdříve jsme vyhodnotili hladiny

25(OH)D v kontrolním soboru, kde subjekty netrpěly onemocněním COVID-19. Průměrné

hladiny u mužů byly 56,05 nmol/l a u žen 56,03 nmol/l. Ve sledovaném souboru byla

průměrná hladina u mužů 43,4 nmol/l a u žen 47,7 nmol/l. Statistické testy však neprokázaly

významný rozdíl mezi muži a ženami v kontrolním souboru (p-hodnota = 0,9955). Výsledky

mohou být ovlivněny nedostatečným množstvím vzorků, nepoměrem mezi množstvím žen

a mužů nebo případnými výchylkami v hodnotách 25(OH)D (např. 80letá pacientka

s hladinou 203,3 nmol/l). Také byly sledovány hladiny 25(OH)D u mužů i žen

v jednotlivých skupinách, ani zde však nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl (p1-

hodnota=0,19; p2-hodnota=0,74; p3-hodnota=0,87).

Na hladinu 25(OH)D a závažnost průběhu COVID-19 mají vliv i další faktory např.

věk, tělesná hmotnost či různé komorbidity. Závažnost onemocnění COVID-19 je dle
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výzkumů významně vyšší u starších pacientů, u nichž se častěji vyskytuje nedostatek vita-

minu D. Právě proto je u této věkové skupiny výrazně doporučována suplementace vitami-

nem D (Shakoor et al., 2021). Nejdříve jsme porovnávali průměrné hladiny subjektů v kon-

trolním souboru, který jsme rozdělili do kategorií dle věku. Nedostatečnou průměrnou hla-

dinu 25(OH)D jsme pozorovali u skupiny ve věku od 71 do 80let (48,4 nmol/l) a u skupiny

ve věku od 81 do 90 let (35,1 nmol/l). Mladší věkové skupiny měly dostatečné průměrné

hladiny 25(OH)D, tj. více než 50 nmol/l. Také jsme hodnotili vliv věku na hladiny 25(OH)D

ve sledovaném souboru. Sledovaný soubor obsahoval výsledky od pacientů v různém věku,

nejvíce pacientů však patřilo do kategorie od 61 do 70 let a do kategorie od 71 do 80 let. Na

závěr jsme porovnávali hladiny 25(OH)D u pacientů nad 65 let, kde se od sebe signifikantně

lišili pacienti s lehkým průběhem a pacienti s kritickým průběhem (p-hodnota = 0,0234).

Mohlo by se tak jednat o souběh faktorů nízkých hladin 25(OH)D a vyššího věku znamena-

jící vyšší riziko těžkého průběhu COVID-19. Z našeho výzkumu však nevyplývá, který

z faktorů je rozhodující. Ve stáří se také častěji vyskytují různé komorbidity, které mohou

stav zásobení vitaminem D i průběh COVID-19 značně ovlivnit. Čínská studie z roku 2020

určila dopad komorbidit na 1590 pacientů s COVID-19 a uvedla, že pacienti s COVID-19 a

jakoukoliv komorbiditou (např. hypertenze, diabetes) produkovali horší klinické výsledky

než pacienti bez onemocnění (Tan et al., 2020). Možný vliv může mít i suplementace vita-

minem D, která je v tomto věku často indikována. Tato data ovšem nemáme k dispozici,

proto dle nich nemůžeme výsledky posuzovat.
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ZÁVĚR

V této práci se nám podařilo naplnit stanovený hlavní cíl i dílčí cíle práce. V námi

sledovaném souboru jsme statisticky prokázali vztah mezi množstvím 25(OH)D v krvi a zá-

važností průběhu COVID-19, kdy pacienti s lehkým průběhem měli signifikantně vyšší hla-

diny než pacienti s těžkým či kritickým průběhem. Také se nám podařilo dokázat, že pacienti

s COVID-19 měli průměrně nižší hladiny 25(OH)D než jedinci bez tohoto onemocnění.

Kromě toho jsme u pacientů s těžkým průběhem pozorovaly vyšší průměrný věk, než tomu

bylo u pacientů s lehkým průběhem. Vliv pohlaví pacienta na hladiny 25(OH)D a závažnost

COVID-19 se nám však prokázat nepodařilo.

Výsledky jsme srovnávali s našimi poznatky a výsledky dalších studií, je však třeba

poznamenat, že výsledky studií jsou stále rozporuplné a většina odborníků se shoduje na

tom, že doplnění vitaminu D by nemělo být považováno za zázračnou léčbu nebo prevenci

COVID-19.

Přesto, že jednoznačný vztah mezi vitaminem D a COVID-19 není zatím dokázán,

je známo, že přiměřené vystavení slunečnímu záření a pravidelná konzumace potravin s vy-

sokým obsahem vitaminu D, případně jeho suplementace může přinést mnoho dalších zdra-

votních výhod, včetně posílení kostí a snížení rizika některých onemocnění včetně infekč-

ních.
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SEZNAM PŘÍLOH

• Příloha A – Žádost o poskytnutí informací v souvislosti s vypracováním bakalářské

práce - FN Plzeň