## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | | |
|--|---|----------------------------------|
| Studijní program | Specializace ve zdravotnictví B5345 | |
| Studijní obor | Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví (B0914P360004) | |
| Akademický rok | 2022/23 | |
| Autor práce | Eliška Chmelařová | |
| Název práce | SOUVISLOST HLADIN VITAMINU D S ONEMOCNĚNÍM COVID-19 | |
| Vedoucí práce | RNDr. Marie Karlíková, Ph.D. | |
| Druh kvalifikační práce | <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická | <input type="radio"/> teoretická |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) | ANO | <del>NE</del> |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce<br>vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické | Maximální počet bodů<br>30 | Bodové hodnocení<br>28 |
|-----|--|----------------------------|------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 3 | 3 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) | 5 | 5 |

| 2 | Zhodnocení teoretické části<br>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické | Maximální počet bodů<br>20 | Bodové hodnocení<br>18 |
|-----|---|----------------------------|------------------------|
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 4 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části<br>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické | Maximální počet bodů<br>45 | Bodové hodnocení<br>41 |
|-----|---|----------------------------|------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 7 | 7 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 6 | 6 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 2 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 7 | 6 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |

| | | | |
|----------|---|--|-------------------------|
| <b>4</b> | <b>Zhodnocení teoretické práce</b><br>vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 | <b>Maximální počet bodů</b><br><b>65</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | <b>10</b> | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | <b>20</b> | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | <b>20</b> | |
| 4.4 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) | <b>10</b> | |
| 4.5 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | <b>5</b> | |

| | | | |
|----------|--|----------|----------|
| <b>5</b> | <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b><br>vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické | <b>5</b> | <b>5</b> |
|----------|--|----------|----------|

| | | |
|-------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------|
| <b>Celkový počet získaných bodů</b> | <b>Dosažitelné bodové maximum</b> | <b>Celkové bodové hodnocení</b> |
| Práce teoreticko-empirická | <b>100</b> | 92 |
| Práce teoretická | <b>100</b> | |

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

| | |
|-------------------|--------------------|
| <b>Počet bodů</b> | <b>Klasifikace</b> |
| 100 - 90 | výborně |
| 89 - 79 | velmi dobře |
| 78 - 68 | dobře |
| 67 a méně | nevyhověl |

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

| | | |
|-------------------|---|---------------------|
| <b>Doporučuji</b> | <b>Doporučuji</b> <del>s</del> výhradou | <b>Nedoporučuji</b> |
|-------------------|---|---------------------|

Výsledná klasifikace :

Datum: 20.05.2023

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

### 1.3 Jazyková úroveň textu

Několik chybějících čárek v souvětí, překlepů, nešikovných formulací

### 1.4 Úprava textu

Souhrn není strukturovaný

### 2.3 Obsahová souvislost

Str. 34 Receptory ACE2 se hojně nacházejí např. v srdeční tkáni, proto mohou během infekce SARS-CoV-2 zapříčinit její degradaci. (Elrobaa a New; 2021) – trochu matoucí, z textu bych vyvozovala, že receptory ACE2 mohou zapříčinit degradaci srdeční tkáně, což není pravda

Str. 37 nedostatečné vysvětlení interakce vitamínu D a ACE2

### 3.6 Analýza a interpretace výsledků

V textu je několik nesrovnalostí, viz níže.

Str. 45 Všechny použité výsledky byly zahrnuty do analytického rozsahu měření. Co to znamená?

Str. 45 Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda sérová hladina vitamínu D skutečně koreluje se závažností průběhu onemocnění COVID-19. Není pravda, cíl je formulovaný jinak, viz str. 39.

Str. 45 Graf 2 Distribuce hladin 25(OH)D v jednotlivých skupinách – spíše: porovnání hladin mezi skupinami

Str. 47 Dále byla provedena analýza hladin 25(OH)D nad 75 nmol/l dle skupiny. Mělo by být: analýza frekvence hladin ...

Str. 47 Dále byla provedena analýza hladin 25(OH)D nad 75 nmol/l dle skupiny. Z celého sledovaného souboru mělo hladinu menší než 75 nmol/l 25(OH)D celkem 144 pacientů, což činí 89,4 %. Dostatek vitamínu D (více než 75 nmol/l 25(OH)D) se vyskytoval pouze u 17 pacientů, tedy pouhých 11,5 %.

- To nejsou výsledky analýzy dle skupin, ale celého souboru. Navíc mělo být nad 75 nmol/L, nelze tedy jako první uvést menší než 75 nmol/L

Chybí komentář k tabulce

Str. 46 a 47 proč byly rozdíly hladin mezi skupinami testovány T-testem i Wilcoxon. testem zároveň?

Sledovaný soubor byl dále porovnáván s kontrolním souborem, kde subjekty netrpěly onemocněním COVID-19. Kontrolní soubor se skládal ze 161 subjektů ve věku od 26 do 84 let. Průměrná hladina 25(OH)D u těchto subjektů byla 56,0 nmol/l a hodnota mediánu byla 55,6 nmol/l. Průměrný věk v kontrolním souboru byl 64 let

Chybné řazení informací - nejdřív je třeba uvést deskripci souboru (věk), až pak hladinu vit. D (stanovený údaj).

Str. 48, 49 chybí odkaz na Grafy 5 a 6

Str. 51 Podařilo se nám tedy dokázat, že ve sledovaném souboru byly hodnoty 25(OH)D signifikantně nižší u pacientů, kteří trpěli onemocněním COVID-19 než u jedinců z kontrolní skupiny, kteří tímto onemocněním netrpěli

Chybný slovosled, který zkresluje sdělení. Lepší by bylo: Podařilo se nám tedy dokázat, že ve sledovaném souboru pacientů, kteří trpěli onemocněním COVID-19, byly hodnoty 25(OH)D signifikantně nižší než u jedinců z kontrolní skupiny, kteří tímto onemocněním netrpěli.

V následující tabulce... Lépe: v Tabulce 10... .

Str. 51 V následující tabulce můžeme pozorovat, že existuje signifikantní rozdíl mezi 1. skupinou a 2. skupinou (p-hodnota = 0,0205), mezi 1. a 3. skupinou (p-hodnota = 0,0017), mezi 2. skupinou a kontrolním souborem (ks) (p-hodnota <0,0001) a mezi 3. skupinou a kontrolním souborem (ks) (p-hodnota <0,0001)+ tabulka

Opakování informací, které byly uvedeny v předchozí kapitole. Bylo by vhodné uvést, že mezi skupinou 1 a ks nebyl signifikantní rozdíl.

... vyplývá, že mezi muži a ženami ve skupinách není statisticky významný rozdíl. Mělo by se uvést exaktně, že mezi hladinami vit.D u mužů a žen...

Str. 52 Graf 11 Znázornění závislosti pohlaví a závažnosti COVID-19 na hladinách vitamínu D

Takto je to nesmysl, mělo být Znázornění závislosti hladin vit. D na pohlaví a závažnosti COVID-19

Tabulka 13 Rozdělení kontrolního souboru na skupiny dle věku. V tabulce jsou uvedeny i hladiny vit.D, mělo by to být obsaženo v titulku tabulky

### 3.7 Diskuze

Drobné chyby a nejasnosti

Bíčková et al., 2022) má být Bičíková et al., 2022

Str. 57 Ve 2 a 3. skupině nedostatkem 25(OH)D ... trpělo 92,7 % pacientů. V každé? Nebo dohromady?